a) Non ex hoc inferas Ioannem nostrum peccatum originale ignoravisse, cum supra dixerit nos

in hoc mundo esse *tanquam sub indignationem et quasi in excommunicatione*.

13. Petrus autem et ceteri apostoli tresque virgines corpus Mariae curarunt, et super grabatum posuerunt. Post haec, qui somno correpti fuerant surrexerunt. Petrus vero palmam ferebat, et dixit Ioanni : « Tu es virgo, et ante lecticam hymnos canere tu debes, palmam tenens. » Et dixit ei Ioannes : « Tu es pater noster et episcopus, et pro lectulo stare debes, donec eum in locum deferemus. » Et dicit ei Petrus : « Ne quis nostrum tristitiam habeat, grabatum palma coronemus. »

Surgentes autem apostoli, lecticam Mariae asportarunt. Et Petrus cecinit, dicens : *Exiit Israel e terra Aegypti^a*, Alleluia. » Dominus vero et angeli erant super nubes, ambulantes, cantantes et benedicentes. Et non videbantur; angelorum vox sola audiebatur. Sonus vero turbae multae exivit in totam Ierusalem; et principes sacerdotum, tumultum ac vocem cantantium audientes, turbati sunt dixeruntque : « Quis tumultus iste? » Et dixit illis quidam : « Maria e corpore exivit, et apostoli circa eam canunt hymnos. » Et statim introivit in eos Satanás; et repleti ira, dixerunt : « Venite, examus, et apostolos occidamus, corpusque, quod magum illum portavit, comburamus. » Et surgentes exierunt cum gladiis et tutaminibus, ut occiderent eos. Et statim Angeli qui super nubes erant, illos caecitate percusserunt; et capita sua contra muros contrebant; quippe qui non viderent quo abirent, uno solo pontifice

13. Πέτρος δὲ καὶ οἱ ἄλλοι¹ ἀπόστολοι καὶ αἱ τρεῖς παρθένοι ἐκήδευσαν τὸ σῶμα² Μαρίας, καὶ ἔθηκαν³ ἐπὶ τὸν χράββατον. Καὶ μετὰ ταῦτα οἱ κοιμηθέντες ἀνέστησαν. Πέτρος δὲ ἤνεγκε τὸ βραχίον, καὶ εἶπε⁴ τῷ Ἰωάννῃ· Σὺ εἰ δὲ πατέρας,⁵ καὶ σὺ δρεῖλεις ὑμνῆσαι⁶ ἔμπροσθεν τοῦ χράββατου⁷, ἔχων αὐτῷ⁸. Καὶ εἶπεν αὐτῷ⁹ δὲ Ἰωάννης. Σὺ εἰ¹⁰ πατὴρ ἡμῶν καὶ ἐπίσκοπος, καὶ δρεῖλεις ἔμπροσθεν εἶναι τῆς κλίνης¹¹, ἔως ἂν ἀπενέγκωμεν εἰς τὸν τόπον¹². Καὶ λέγει αὐτῷ Πέτρος· Ἰνα μὴ¹³ τις ἡμῶν¹⁴ λυπηθῇ, στέψωμεν¹⁵ τὸν χράββατον ἐν αὐτῷ.

Αναστάντες¹⁶ δὲ οἱ ἀπόστολοι ἐβήστασαν¹⁷ τὴν κλίνην¹⁸ τῆς Μαρίας¹⁹. Καὶ Πέτρος ὑμνησε λέγων· Ἐξῆλθεν Ἰσραὴλ ἐκ γῆς²⁰ Αἰγύπτου, ἀλληλούϊα.²¹ Ο δὲ Κύριος καὶ οἱ ἄγγελοι ἦσαν ἐπὶ τῶν νεφελῶν περιπατοῦντες, ὑμνοῦντες καὶ εὐλογοῦντες²², μὴ θεωρούμενοι μόνη δὲ φωνὴ τῶν ἄγγέλων ἥκούστο. Φωνὴ δὲ ὅχλου πολλοῦ²³ ἐξῆλθεν²⁴ ἐν δόλῃ τῇ Ἱερουσαλήμ, καὶ ἀκούσαντες οἱ ἀρχιερεῖς τὸν θυροῦδὸν καὶ τὴν φωνὴν τῶν ὑμνούντων, ἐτεράρχθησαν, λέγοντες· Τίς οὗτος; δόθρυβός; Καὶ εἶπε τις²⁵ αὐτοῖς, δότι Μαρία ἐξῆλθεν ἀπὸ τοῦ σώματος, καὶ οἱ ἀπόστολοι κύκλῳ αὐτῆς²⁶ ὑμνοῦσι. Καὶ εὐθέως δὲ Σατανᾶς εἰσῆλθεν εἰς αὐτοὺς, καὶ πλησθέντες θυμοῦ, εἶπον· Δεῦτε καὶ ἐξέλθωμεν²⁷, καὶ ἀποκτείνωμεν²⁸ τοὺς ἀπόστολους, καὶ καύσωμεν τὸ σῶμα τὸ βαστάσαν τὸν μάγον ἐκείνον. Καὶ ἀναστάντες ἐξῆλθον μετὰ ξιφῶν καὶ ἀμυντηρίων²⁹ ἀποκτεῖναι αὐτούς. Καὶ εὐθέως οἱ ἄγγελοι οἱ ἐπὶ τῶν νεφελῶν³⁰ ἐπάταξαν³¹ αὐτοὺς³² δορασίᾳ, καὶ τὰς κεφαλὰς αὐτῶν εἰς τοὺς τοίχους³³ συνέτριψον³⁴, μὴ βλεπόντων ποῦ³⁵ απέρχονται, γινόμενοι ἐνδός³⁶ ἀρχιερέων τοῦ ἐν αὐτοῖς